
В НОВЫХ 
ПЛАНАХ 
завтрашний 

ДЕНЬ 
СТРАНЫ 

МОСКВА. 9 декабря. (ТАСС). 
Сегодня днем в Болыцом Крем-
левском дворце состоялось сов-

местное заседание Совета Сою-
за и Совета Национальностей 
Верховного Совета СССР. 

Председательствующий пред-

седатель Совета Национально-

с н Я. В. Пейве  сообщил, что 

на раздгельньпх заседаниях па-

лат закончилось обсуждение 
па-

лю' плана разви-

тия народного хозяйства СССР 
на 1966 год, Государственного 

бюджета СССР на 1966 год и 

отчета об исполнении Государ-
ственного бюджета СССР за 

1964 год. 

С заключительным словам 

выступил заместитель Предсе-
дателя Совета Министров СССР, 
председатель Госплана СССР 
Н. К. Байбаков. 

Депутаты обеих палат раз-

дельным голосованием едино-

гласно приняли Закон о Госу-
дарственном плане развития 

народного хозяйства СССР на 

1966 год. 

Заключительное слово произ-

нес министр финансов СССР 
депутат В. Ф. Гарбузов. 

Депутаты раздельно по пала-

там утвердили Государсагенньпа 
бюджет на 1966 год всего по до-

ходам в сумiме 105.535.158 тыс. 

рублей и всего по расходам в 

сумме 145.393.761 тыс. рублей. 
Затем единогласно был при-

нят Закон о Государственном 
бюджете СССР на 1966 год. Так-
же единогласно принято поста-

новление об утверждении отче-

та о6 исполнении Государствен- 
наго бюджета СССР за 1964 вод. 

Сессия переходит к ,раосмот-

рению третьего вопроса повест-

ки дня - утверждению указов 

Президиума Верховного Сове-

га СССР. 
С докладам выступает секре-. 

тарь Президиума Верховного 
Совета СССР депутат М. П. 
Гевргадзе. 

М. П. Георгадгае огласил пред-

ложения, е которыми Председа-
тель Совета Министров СССР 
А. Н. Косыгин вошел в Верхов-
ный Совет СССР. 

В связи с преоСразованием 
органов партийночгосударствен-
ного контроля в органы народ-

ного контроля и образованием 
Комитета народного контроля 

СССР Совет Министров СССР 

предлагает назначить председа-

телем этого Комитета П. В. Ко-

ванова. 

В связи с тем, что ЦК КПСС 
счел необходимым, чтобы А. Н. 
Шелепин, как секретарь ЦК 
КПСС, сосредоточился. на рабо-
те в ЦК КПСС, Совет Минист-
ров СССР вносит предложение 

освободить его от обязанностей  
заместителя Председателя Сове-
та Министров СССР. 

Депутаты принимают законы 

и постановления об утверакде-

нии указов Президиума Вер-
ховного Савета СССР, приня-  

тых в период после шестой сес-

сии. Принят также Закон а6 ор-

ганах народного контроля в 

СССР. Председателем Комите-
та народного контроля СССР 
назначен П. В. Кованов. 

Верховный Совет СССР по-

становил освободить А. Н. Ше-
лепина от обязанностей заме-

стителя Председателя Савета 
Министров СССР. 

На этом дневное заседание 

сессии Верховного Совета СССР 
закончилось. 

В Большом Кремлевском 
ддварце в 4 часа дня началось 

совместное заседание Совета 
Союза та Савета Национально-
стей Верховного Совета СССР. 

В связи с запросами пруагпы 

депутатов, адресовакныдх мини-

стру иностранных дел СССР, 
на сессии выступил министр 

иностранных дел СССР депу-

тат А. А. Громыко. 
Он дал ответ на запросы де-

путатов, касающиеся ряда важ-

ных проблем международного 
положения. 

После выступления министра 

иностранных дел СССР депута-

та А. А. Громьпко на совмест-

ном заседании палат Верховно-
го Совета СССР выступили де-

путаты М. Турсун-Заде, Л. С. 
Соболев, Л. Н. Ленцмаи, П. Н. 
Федосеев и Б. Е. латан. Они 
одобрили внешнюю политику 

Советского правительства, за-

явили, что советские люди с 

гневом осуждают агрессию 

США во Вьетнаме. 

Верховный Совет СССР при-

нял постановление, в котором 

одобряет внешнюю политику 

правительства СССР по вопро-

сам, затронутым в запросах де-

путатов и в сообщении минист-

ра иностранных дел СССР. Бы-
ло принято также Заявление 
Верховного Совета СССР в свя-

зи с агрессией США во Вьетна-

ме. 

На вечернем заседании Совета 
Союза и Совета Национально-
стей Верховного Совета СССР, 
горячо встреченный присутст-

вующими, выступил Председа-
тель Президиума Верховного Со-
вета СССР депутат А. И. Ми-
кояи. Он обратился с просьбой 
к Верховному Совету освобо-
дить его от обязанностей Пред-
седателя Президиума Верховно-
го Совета СССР. 

Депутат Л. И. Брежнев оха-

рактеризовал жизненный путь 

А. И. Микояна, его выдаюпдие-

ся заслуги перед партией и 

Советским государством, особо 
отметив работу на пасту Пред-
седателя Президиума Верхов-
ного Совета СССР. 

Л. И. Брежнев предложил 

избрать А. И. Микояна членом 

Президиума Верховного Савета 
СССР. На паст Председателя 
Президиума Верховного Совета 
СССР Центральный Комитет 
партии рекомендует товарища 

Н. В. Подгорного. 

Верховный Совет СССР удов-

летворил просьбу А. И. Микоя-
на освободить его от обязанно-
стей Председателя Президиума 
Верховного Совета СССР. Пред-
седателем Презтгдиума Верхов-
ного Совета СССР избран Н. В. 

Подгорный. А. И. Микояна Вер-

ховный Совет избрал членом 

Президиума Верховного Совета 
СССР. 

В своей краткой речи Н. В. 
Подгорный поблагодарил депу-

татов за оказанное ему высокое 

доверие. 'Он заявил, что отдаст 

все свои силы, знания делу 

строительства коммунизма. 

Седьмая сессия Верховного 
Совета СССР закончила работу. 

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, 

СОЕДИНЯЯТЕСЬЁ 

ТРУА4 
ОРГАН СЛАНДЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ пАРТНИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

Н ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

№ 219 (3988) 1 Пятница, 11 декабря 1965 года 
fГод издания '22-й 
IЦена 2 коп. 

НИКОЛАЙ виКтоРович ПОДГОРНЫЙ 
Председатель Президиума Верховного Совета 

Союза Советских Социалистических Республик 

Родился 18 февраля 1903 года в семье ра-

бочего, украинец, член КПСС с 1930 года, обра-

зование высшее - в 1931 году окончил Киев-

ский технологический институт. 

Трудовую деятельвость начал в 1917 году 

рабочим механических мастерских. В 1921-1923 

гг. находился на комсомольской работе в Пол-

тавской области, а затеи, до 1926 года, учился 

на рабфаке при Политехническом институте в 

г. Киеве. В 1931-1939 гг. - инженер, замести-. 

толь главного инженера, главный инженер ряда 

сахарных заводов и, трестов. 

В 1939-1940 гг. и 1944-1946 гг. - заме-

ститель наркома пищевой промышленности Ук-

раинской ССР. В 1940-1942 гг. - заместитель 

наркома пищевой промышленности СССР. . В 

1942-1944 гг.,- директор Московского техноло-

гического института пищевой промышленности. 

В 1946-1950 гг. - постоянный представи-
тель Совета Министров УССР при правительстве 
СССР. В 1950-1953 гг. - первый секретарь 

Харьковского обкома КПУ. В 1953 году - вто-

рой, а с 1957 года-первый секретарь ЦК КПУ. С 
1963 года-секретарь ЦК КПСС. 

Член Центральной ревизионной комиссии 

КПСС. 1952-1956 гг., с 1956 года-член ЦК 
КПСС. 

Кандидат в члены Президиума в 1958-1960 
гг., член Президиума ЦК КПСС с 1960 года. 

Член Бюро, а затем член Президиума ЦК КПУ 
с 1953 года. 

Депутат Верховного Совета СССР четверто-

го-шестого созывов, член Президиума Верхов-

СССР. Депутат Верховного Совета кого Совета 
УССР. 

3а большие заслуги перед Коммунистиче-
ской партией и Советский государством Н. В. 

ЗАКОН СОЮЗА СОВЕТСКИХ 

СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ  

РЕСПУБЛИК 

ОБ ОРГАНАХ 
НАРОДНОГО КОНТРОЛЯ 

СССР 
В целях вовлечения трудящих-

ся в дело проверка и контроля 

и повышения их роли в работе 
контрольных органов Верховный 
Совет Союза Советских Социали-
стических Республик ГТОСТА-
НОВЛЯЕТ: 

СТАТЬЯ 1. Преобразовать ор-

ганы партийно-государственногО 
контроля -в органы народного 

контроля. 

СТАТЬЯ 2. Установить, что ор-

ганами народного контроля в 

СССР являются Комитет народ-

ного контроля СССР, комитеты 

народного контроля союзных 

республик, коиитёты народного 

контроля автономных республик, 
краевые, областные, автономных 

областей, окружные, городские п 

районные комитеты народного 

контроля, а также группы и по-

сты народного контроля при 

сельских и поселковых Советах 
депутатов трудящихся, на пред-

приятиях, в колхозах, учрежде-

ниях, организациях и воинских 

частях. 

СТАТЬЯ 3. Органы народного 

контроля действуют на основа-

нии положения, утверждаемого 

Советом Министров СССР. 

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

Н. ПОДГОРНЫЙ 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
М. ГЕОРГАДЗЕ 

Москва, Кремль. 9 декабря 1965 г. 

Подгорному присвоено звание Героя Социали-
стического Труда. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

06 освобождении тов. Микояна А. И. от обязанностей 
председателя Президиума Верховного Совета СССР 

и об избрании его членом 

Президиума Верховного Совета СССР 
Верховный Совет Союза Советских Социалистических Респуб-

лик постановляет: 

1. Удовлетворить просьбу тов. Микояна Анастаса Ивановича об 
освобождении его от обязанностей Председателя Президиума Вер-
ховного Совета СССР. 

2. Избрать тов. Микояна Анастаса Ивановича членом Прези-
диума Верховного Совета СССР. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 

Н. ПОДГОРНЫЙ 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 

М. ГЕОРГАДЗЕ 
Москва, Кремль. 9 декабря 1965 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

06 избрании тов, Подгорного И. В. Председателем 
президиума Верховного Совета СССР 

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Рес-
публик постановляет: 

Избрать тов. Подгорного Николая Викторовича Председателем 
Президиума Верховного Совета СССР. 

Заместитель Председателя Президиума Верховного 

Совета СССР Я. НАСРИДДИНОВА 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
М. ГЕОРГАДЗЕ 

Москва, Кремль. 9 декабря 1965 г. 



Химия - молодая отрасль 

промышленности Литвы. Моло-
ды н специалисты, работающие 
в ней. Крена Кайрюнайте лишь 

несколько месяцев назад стала 

у сиовальных машин Каунаг-
ского завода искусственного во-

.локна. Это были первые шаги 

не только молодой работинцы, 
:но и всего предприятия. 

Шли дин упорного труда, уто-

мительньпс исканий. Сегодня 
коллектив завода полностью ос-

воил комплекс по производству 

триацетатиого волокна. Моло-
дые химики-производствеиии-

ки соревнуются в честь XXIII 
съезда КПСС. В передовых ря-

дах первооткрывателей идет и 

-Крена Кайрюнайте. 
Фото М. Огая. 

Фотохроника ТАСС  

•""- ШТУРМУЯ НАМЕЧЕННЫЕ РУБЕЖИ 

Совхоа «Родина» в этом году 

добился значительных успехов в 

деле производства мясо-молоч-

ных продуктов. Усилиями, ини-

циативой коллектива совхоза ус-

пешно претворяются в жизнь ре-

шения мартовского Пленума ЦК 
КПСС. 

Сейчас, когда каждый труже-

ник нашего хозяйства держат 

рабочую вахту в честь XXIII 
съезда партии, особенно ощути-

мы происшедшие в нашей жиз-

ни перемены. Эти перемены ра-

дуют тташ коллектив, вдохновля-

ют на штурм намеченных рубе-
жей на пути к новым трудовым 

победам. 
На молочнотоварных формах 

больше Стало порядка, органи-
зованности. Опыт лучших кол-

лективов животноводческих 

ферм становится достоянием 

всех животноводов совхоза. 

Высокие надои получают на 

ферме Вороново. здесь особенно 
инициативно трудится доярка 

Галина Яковлевна Логинова. 
При годовом плане получить от 

каждой фуражной коровы своей 
группы 2.800 килограммов моло-

ка Галина Яковлевна только за 

девять месяцев надоила по 3.292 
килограмма. В чем секрет такого 
успеха? Логинова чувствует себя 
хозяйкой на ферме, старается 

все возможное делать для даль-

нейшего повышения надоев. Точ-
ный режим, заботливо приготов-

ленный кори - все это исполь-

зуется для получения высоких 

надоев молока от каждой коро-

вы. 

В нашем хозяйстве всем хоро-

шо известны имена сижеиских 

доярок. Взять Антонину Федо-
ровну Филиппову. При годовом 

плане 2.800 килограммов молока 

па корову она за одиннадцать 

месяцев уже получила по 3.302 
килограмма. На уровне своих 

возможностей трудится и кол-

лектив Монастырской фермы. 
Здесь особенно плодотворно тру-

дится доярка Елена Степановна 
Васысина. При годовом плане 
2.800 килограммов она на первое 

декабря получила уже 3.291 ки-

4 

лограмм молока от каждой ко-

ровы своей группы. 

В среднем по совхозу при за-

планированных на год 2.300 кило-

граммов за одиннадцать меся-

цев получено по 2.521 килограмм 

молока в расчете на фуражную 
корову. Это на 741 килограмм 

больше по сравнению с соответ-

ствующим периодом прошлого 

года. 

Годовой план сдачи молока го-

сударству-2.100 тонн-выполнен 

еще в первой декаде октября. В 
настоящее время успешно про-

должается сверхплановая его 

сдача. 

Говоря о производстве молока, 

хочу сказать и о другой стороне 

дела - о себестоимости. При за-

планированной себестоимости 18 
рублей 86 копеек за центнер, он 

обходится у нас в 16 рублей 63 
копейки. 

Достигнутое не предел. В но-

вом сельскохозяйственном году 

наши животноводы обязательно 
добьются новых успехов. Для 
этого есть все основания. Взять 
кормовую базу. Если грубых кор-

мов заготовлено на уровне про-

шлого года, то сочных-в два ра-

за больше. 
Несколько слов о свиноводст-

ве. В настоящее время совхоз 

получает немалую прибыль от 

производства мяса, в основном, 

свиного. На наших свиноводче-

ских фермах 4.068 свиней. 3а ни-

ми налажен уход, есть все усло-

вия для получения сверхплано-

вых привесов. В атом большая 
заслуга тех, кто ведет уход за 

свиным поголовьем. 

Больших успехов добилась 
свинарка Анна Григорьевна Гри-
горьева. Вес каждого отъемыша 

в ее, группе достигает 19 кило-

граммов . при плановом 13 
килограммов. 18 килограммов -

таков вес каждого поросенка при 

отъеме у свинарки Марии Анто-
новны Тарасовой. И таких приме-

ров самоотверженного труда не-

мало. Плановая себестоимость 
центнера свинины - 117 рублей 
61 копейка, а у нас составляет 

113 рублей 98 копеек. План 

НА ШКОЛЬНЫЕ НЬ/Е ТЕМЬ! НА ШКОЛЬНЫЕ ТЕМЫ 

НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ ЗЕМЛЕДЕЛЬДЕВ 

Хорошо поработали учащиеся 

IГопковогорской школы, помогая 

:механизаторам родного совхоза 

убирать богатый урожай карто-

феля и гибридной брюквы. А на 

трех гектарах школьники сами 

выращивали картофель. Сажать 
его на этом участке помогал ме-

ханизатор Анатолий Иванович 
Корньппев. 

Теперь часто приходится Ана-
толию Ивановичу Корнышеву 
встречаться с учащимися, расска-

зывать им про свою мощную тех-

нику. Слушают его учащиеся с 

вниманием. Верит он, что после 

школы многие из них придут в 

бригаду механизаторов, а может 

быть, в техникум, институт, что-

бы получить диплом сельского 

специалиста. В разговоре о выбо-

ре профессии в Попковогорской 
школе приникают участие все 

старшеклассники. 

Оно и понятно: пройдет не так 

уж много времени,. н выпускни-

ку придется сделать первые ша-

ги в самостоятельную трудовую 

жизнь. 

А пока каждый из старше-

классников обдумывает, как луч-

2 знАмя 

стр. ТРУДА 
11 декабря 1965 года 

ше написать предстоящее сочине-

ние. Тема близкая сердцу каждо-

го: «Наши маяки». И обязатель-
но среди ребят найдутся авторы 

сочинений, героем которых будет 
один из лучших механизаторов 

совхоза Анатолий Иванович кор-
нышев. У девочек большим авто-

ритетом пользуются доярка Си-

женской фермы Антонина Федо-
ровна Филиппова, свинарка из 

Переборсной свинофермы Надеж-
да Финогеновна Седова. 

В школе вошло в традицию 

ходить на фермы, в мастерские, 

на поля, встречаться с лучшими 

рабочими, помогать им. В свою 

очередь ветераны совхоза идут в 

школу, рассказывают ребятам о 

своих профессиях, о тон, как до-

бились определенных успехов. 

Мы сипи, мечты а будущем 
родного села в школе стараются 

разбудить и у самых младших. 

Например, четвероклассники пи-

сали сочинение на тёму: «Наше 
село в будущем». Каким же меч-

тают увидеть родной край че-

‚рез несколыко лет? 06 этом 

рассказала учительница Надежда 
Сергеевна Крюкова. Один паль-

чик мечтает о том, чтобы в сов-

хозе был хороший клуб, другой 
пишет о домах в несколько эта-

жей, таких, как в городе. Пра-
вильные мечты. Они уже сбыва-

ются. Красивое двухэтажное зда-

ние нового клуба издали можно 

увидеть в деревне Попкова Гора. 
Во второй половине декабря клуб 
распахнет свои двери для сель-

чан. В деревне Выскатиае ст уозгг-

ся двухэтажный дои. Будет в нем 

и паровое отопление, и водопро-

вод. 

Сбываются мечты. И воплоща-

ют их в жизць умелые руки тех, 

кто недаттто учвотся в пхкоипе. 

Завуч Попковогорской школы 

Лидия Николаевна Розова не без 
гордости называет имена тех, кто 

в свое время успешно закончил 

школу и не менее успешно тру-

дится в совхозе. Среди них -

бригадир полеводческой бригады 
Нина Гришина, трактористы Ана-
толий Корнышев и -Виктор Нико-
лаев, шоферы Василий Миронов, 
Николай Орлов, Борис Прокофьев, 
киномеханик Выскатского дона 

культуры Юлия Орлова, учетчик 

Олимпиада Заугольникова и дру-

гие. Это старшие братья и сестры 

тех, кто сейчас сидит за парта-

ми. А пока младшие стараются 

не подкачать в учебе и непремен-

но хотят быть верными семейной 
традиции: жить и трудиться на 

полях и фермах совхоза, назва-

ние которого звучит так просто и 

трогательно «Родина». 

В. ПАПУШИН. 

сдачи мяса государству 380 тонн 

выполнен досрочно. На первое 

декабря сдано 435 тонн мяса. 

Сдача мяса продолжается. 

Успешное развитие животно-

водства немыслимо без прочной 
кормовой базы, без организации 

культурных пастбищ. Вопросам 
земледелия у нас уделяется ис-

ключительно большое внимание. 

Нынче, несмотря на трудные 

условия, получен высокий уро-

жай зерновых культур, картофе-
ля, корнеплодов, овощей. В ре-

зультате имеем возможность вы-

делить на фураж 1.800 тони кар-

тофеля. В этом году мы собрали. 
высокий урожай клубней - по 

170 центнеров с гектара. 

Особенно отличалось механи-
зированное звено • Владимира 
Михайловича Понпзова. С каж-

дого па 45 гектаров его звено 

получило по 20 тонн картофеля. 
Механизированное звено Бориса 
Ивановича Куприянова с каждо-

го иа 45 гектаров получило по 

18-19 тонн картофеля. Не менее 

высокий урожай получен с пло-

щади 40 гектаров и в звене Ана-
толия Ивановича Кориышева. 

Плановая себестоимость цент-

нера картофеля 6 рублей 41 ко-

пейка снижена до 3 рублей 85 
копеек. Получен сверхплановый 
урожай гибридной брюквы. Се-
бестоимость ее также значитель-

но ниже плановой. Хороший уро-

жай зерновых, овощей позволи-

ли коллективу совхоза перевы-

полнить плановые задания сдачи 

сельхозпродуктов государству. 

План сдачи зерна выполнен иа 

114 процентов, картофеля - па 

106 процентов, молоха - на 130 
процентов. 

Говоря о наших успехах в 

ле резкого подъема урожайно-. 

сти сельскохозяйственных куль-

тур, в деле заготовки грубых и 

сочных кормов, хочется сказать 

доброе слово в адрес наших ше-

фов. Это в первую очередь кол-

лективы газосланцевого завода и 

второй шахты. Например, слан-

цевские химики заготовили 600 
тонн силоса, 500 тони сена, выко-

пали картофель на площади 60 
гектаров, гибридную брюкву с 30 
гектаров. Коллектив второй шах-

ты заготовил 200 тонн сена, 300 
тонн силоса, убрал картофель с 40 
гектаров, корнеплоды с 20 гекта-

ров. 

В новом сельскохозяйственном 
году, опираясь на достигнутые 

успехи, опыт лучших рабочих и 

специалистов, претворяя в 

жизнь решения мартовского 
Пленума ЦК партии, постараом7 

ся добиться высоких урожаё 
больше получить мясо-молочных 

продуктов и на этой основе ук-

репить экономику совхоза. 1iA 

Д. БОРИСОВ, 
директор совхоза «Родина». 

1 

ti 

ti 
ti 

ti 

НА ВДНХ СССР 

„ВЙТЯЗЬс• ПОКОРЯЕТ БОЛОТА 

Непроходимую топь уверенно 

преодолевает стальная машина 

весам в семь тонн. В ее кувюве 

три тонны груза. Кажется неве-

роятньши, что такая махина дер-

жится на поверхности болота и 

не проваливается в трясину. 

Выручают гусеницы метровой 
ширины - ее надежная опора. 

Благодаря им среднее удельное 

давление на грунт составляет 

всего 0,13 килограмма на квад-

ратный сантиметр, а без груза 

еще меньше - всего 0,09. 

Такую оригинальную машину 

создали в специальном кон-

структорском бюро «Гатс'лрой-
машина». Ей не страшны не 

ЛУЧ ЗАГЛЯДЫВАЕТ 
В МОЛОКО 

На смотре радиолюбитель-
ской аппаратуры, который про-

ходит сейчас в павильоне «Ра-
диоэлектроника» ВДНХ СССР, 
можно увидеть новый прибор 
для определения жирности мо-

лока. Он не большие транзистор= 

ного приемника, довольно прост 

по конструiгщии, имеет мало де-

талей и работает от батареек 
карманного фонаря. 

ГЬриилил действия его также 

несложен. Молоко наливается в 

небольшой стеклянный сосуд. 

Луч электрической ламлоч<ки, 

проходя через него, пападаетна 

фотоэлемент высокой чувстви-

тельности. Интеноивнасть свето-

вого потока, прошедшего через 

наполненный сосуд, изменяется 

в зависимости от количества 

жира в молоке. Это и отражает 

фотоэлемент. Нажатие кнопки 

- и стрелка прибора, качнув-

шись, останавливается против 
цифры, показывая процент жи-

ра в молоке. 

только болота, но и глубокий 
снег в любое бездорожье. На-
звали чудоматпину «Вдвтязеат». 

Длина «болотахода» - около 

семи метров, ширина - свыше 

трех. На нем установлен двига-

тель в 148 лошадиньпс сил. На 
четвертой передаче машина 

развивает скорость более 27 ки-

лометров в час. Гусеницы об-
легченного типа - резинометал-

лическме надеваются прямо на 

колеса с пневматитческими ши-

нами. 

МОСКВА. Съемочная группа 

под руководством режиссера 

М. Донского на киностудии име-

ни М. Горького заканчивает 

съемки нового художественного 

кинофильма «Сердце матери». 

Фильм задуман, как большой 

кикорассказ о русской интелли-

генции, о связи ее с народом, о 

серьезной роли ее в истории на-

шей страны. Фильм рассказы-

вает о матери и семье Владими-

ра Ильича Ленина. В честь 

предстоящего XXIII съезда 

КПСС съемочная группа закан-

чивает съемки на одни месяц 

раньше намеченного срока. 

НА СНИМКЕ (слева напра-

во): режиссер фильма М. Дон-

ской, артист Р. Нахапетов, иг-

рающий роль Владимира Ильи-
ча, и оператор М. Якович пе-

ред съемкой. 

Фото К. Мустафина. 

Фотохроника ТАСС 

'l 1 



 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111■ 

ИДЕТ 
ННА предприятиях нашего го-

рода вот уже третий месяц 

идет социалистическое соревно-

вание в честь предстоящего 

XXIII съезда Коммунистиче-
ской партии. Коллективы бо-
рются за доерочнсе завершение 

годовых планов, семилетних 

заданий по всем технико-эко-

номическим показателям.  

" Надо сказать, что ноябрь был 
плодотворным месяцем для 

многих промышленных коллек-

тивов. Трудящиеся ремонтного 

завода, швейной фабрики, мясо-

комбината, молокозавода и кон-

сервного заводов выполнили го-

довые планы по выпуску вало-

вом продукции. 

В целом промышленность го-

рода ноябрьский план по валу 

выполнила на 102 процента и 

по производительности труда -

рЕΡ да 102,2 процента. Лучших ре-

1 зультатов добились ремонтный, 
регенератиый, цементный заво-

ды, лесокомбинат и другие. 

Успешно завершен и одиинад-

цатимесячиый план. За это вре-

мя промышленность города да-
ла стране сверх плана продук-

ции ;на 2.009 тысяч рублей. По 
сравнению с таким же перио-

дом прошлого года нынче вы-

пуск продукции увеличился на 

4.083 тысячи рублей. Дополни-
тельно к плану добыто 43,6 ты -

ПЕРЕВЫНОЛНИЛИ 
ЗАДАНИЕ 

Рабочие деоевообделочного це-

ха комбината иСтройдеталь», 

встав на трудовую вахту в честь 

XXI1I съезда партии, борются за 

повышение производительности 

труда, улучшение качества про-

духции, за полное использова-

ние имеющихся механизмов. 

Лучших результатов в пред-

•еъездовехоъч социалистическом 

-соревнованпи добивается коллек-

тив столярного цеха, руководи-

мый мастером Василием Петро-
вичем Кондратьевым. Нынче 
коллектив цеха выпустил . про-

дукции на 699 тысяч рублен, 
значительно перекрыв задание. 

ГИГАНТС1А.Я ТУРБИНА ДЛЯ ВОЛГИ 
ЛЕНИНГРАД. Турбостроители Металлического завода имени 

ХХ11 съезда КПСС одержали новую трудовую победу. Закончено 

изготовление головного агрегата для Саратовской ГЭС на Волге. Сре-

ди гидравлических турбин с поворачивающимися лопастями сара-

товские являются самыми крупными в мире. Диаметр рабочего ко-

леса нового исполина 10,3 метра значительно больше, чем у машин 

Красноярской гидростанции. 

Применение машин такого типа наиболее выгодно для равнин-

ных рек, где нет возможности для строительства высоких плотин. 

НА СНИМКЕ: рабочее колесо турбины для Саратовской ГЭС. 

Фото П. Федотова. Фотохроника ЛенТАСС 

■ 

`3 

1 
с 

и 

С 
1 

,1 

а аашаа ппшпшпппппппппппшпшшппшшшпшппппппппппшппппшшшппппшпппшшпшшшппппшпппшпппппппп тааиш 

1-(АК ВАС 

ОБСЛУЖИВАЮТ? ВЫ ПРИШЛИ 

В\ МАГАЗИН ЗА ПОКУПКОЙ 

ЗАВЕРШАЮЩИЙ МЕСЯЦ СЕМИЛЕТКИ 
тельиых организаций города. 

Если, например, в октябре три 

из них не выполнили плана 

собственными силами, то в от-

четном месяце только одна -

СУОР-259. А коллективы Севе-
ро-Западного СМУ треста «Кок-
сохиммоитаж», шестого н седь-

мого строительных Управлений, 
управления механизации № 216 
значительно перекрыли месяч-

ные задания по всем показате-

лям. 

Одноэтажное здание райуни-

вермага, что на улице Совет-

гск0й, хорошо знакомо многим 

сланцевчаатам. Ведь его елугааюи 

.они пользуются вот уже 11 лет. 

'За зто время многое изменилось: 

другими стали формы обслужи-

вания покупателя, вырос план 

товарооборота. Раньше он был 

30-40 тысяч рублей в месяц, 

сейчас составляет 70-80 тысяч. 

увеличилось число отделов. В 

настоящее время работают обув-

ной отдел, галантерейно-парфю-

Мерный, тканей и другие. 

Ведущее место занимает отдел 

по продаже обуви. Долгое время 

им заведовал коммунист М. В. 
Деглов. Он сумел наладить рабо-

ту так, что коллектив вышел в 

число передовых и прочно удер-

живает зто место. 

Недавно работники райунивер-
мага проводили Михаила Ва-
сильевича на заслуженный отдых. 

Но в магазине еще остались Щег-
ловы - лнена Михаила Василье-
вича Лидия Ивановна и дочь Ве-
ра, которую он терпеливо обучал 
профессии продавца. Вера рабо-

сячи тони сланца, произведено 

54255 тона цемента, 11.464 тыся-

чи кубических метров бытового 
газа, отремонтировано 1.932 ав-

топокрьппкн. 

Строительные организации за 

одиннадцать месяцев получили 

сверх плана тысячи кубометров 
железобетонных изделий, десят-

ки тысяч штук кирпича и дру-

гого строительного материала. 

План по производительности 

труда за одиннадцать месяцев 

выполнен на 103 процента. По 
сравиекню с таким же перио-

дом прошлого года она выросла 

на 6,9 процента. 

Но если в общем промышлен-

ность города имеет неплохие по-

казатели, то отдельные пред-

приятия отстают. В ноябре, на-

пример, комбинаты «Сланцы» и 

«Стройдеталь», хлебокомбинат 
и консервный завод работали 
ниже уровня прошлого года. 

Только по вине комбината 
«Стройдеталь» и второй шахты 

страна недополучила продук-

ции на 40,9 тысячи рублей. 
3а одиннадцать месяцев госу-

дарству задолжали: вторая 

шахта - 3 тысячи тони сланца, 

лесхоз - 160 плотных метров и 

лесокомбинат - 1.095 кубиче-
ских метров древесины. 

Улучшило свою деятельность 

в ноябре больппвиство строи-

тает в магазине всего год, но н 

за это время сумела заслужить 

похвалу покупателей, их призна-

ние. 

Кроме матери и дочери ТДегло-
вых, в отделе работает еще М. П. 
Каталова. Все трое не просто про-

давцы, но и добрые советчики по-

купателя. Для лучшего показа 

товара в отделе установлены 

витрины, на которых выставлены 

все образцы обуви, имеющейся в 

магазине. 

В книге отзывов и предложе-

ний райунивериага немало хоро-

ших отзывов о работе продавцов 

отдела обуви. Я приведу для при-

мера лишь один, написанный по-

купательницей Михайловой. 

«Мне очень трудно подобрать 
обувь, ввиду особого строения 

ноги, - пишет она. - Иногда 
приходится перемеришь пять, 

шесть пар, пока не подберу то, 

что надо. И я приезжаю в рай-

универмаг, потону что здесь всег-

да и талят такую ъоамож.-

ность». 

Работники отдела обуви одни-

ми из первых удостоены почет-

ного звания бригады коммуни-

стического труда. 

В целом общестроительиый 
трест № 31 программу ноября 
по генподряду выполнил на 100 
процентов н собственными си-

лами - на 110 процентов. 

Но в декабре строителям нуж-
но поработать особенно напря-

жение, чтобы успешно уло-

житься в графики по вводу в 

эксплуатацию многих объектов. 

Идет завершающий месяц 

года и семилетки. Необходимо 
усилить трудовые темпы, обес-
печить четную и ритмичную 

работу каждого предприятия, 

каждой строительной организа-

ции с таким расчетом, чтобы 
досрочно завершить государст-

веникпе планы и социалистиче-

ские обязательства и дать стра-

не как можно больше продук-

ции. 

Хорошо отзываются покупате-

ли о работе Р. Н. Петровой и 

Д. И. Смирновой, продающих га-

лантерейно-парфюмерные товары 

и трикотаж, а также о молодом 

продавце из отдела тканей Люд-
миле Ильиной. 

Заведует магазином Кира Ива-

новна Моторина. Свой трудовой 

путь она начинала более 20 лет 

назад в увноермаге «Пассалс» в 

городе Ленинграде. 

В Сланцевском универмаге ор-

ганизовано обучение молодежи 

профессии продавца. Пройдя 
его кур, новые райотчливви при-

лавка направляются на работу в 

сельские магазины района. 

И еще об одном. Райiунввериаг 
шефствует над народным магази-

ном «Восток», что в деревне Пе-
леш'и. Он открыт три года назад и 

работает на общестчзеНо ьгх нача-

лах. Председателем совета ,мага3и-

на утвержден А. А. Титов. 

Коллектив райунивермага со-

ревнуется за коммунистический 
труд. 

Г. ИОНОВ, 
грузчик горторга. 

сводня 
о выполнении государственного плана предприятиями 

г. Славцы за ноябрь 1965 года 
а, 
о 
в 
ш 
в 
в 
х 
х 
в 

о Наименование предприятия 

х 

По предприятиям 

4 6 выпол. 

плана 

по пронзвод. 

труда 

первой группы 

1. Ремонтный завод 123,7 
2. Регенератмгый завод 106,5 
З. Цементный завод 104,7 
4. Шахта имени С. М. Кирова 104,5 

5. Кттдрппучмьпл завод 104,3 

6. Шахта М 3 103,8 
7. Газаапанцевый завод 181,3 
8. Шахта № 1 100,8 
9. Шахта № 2 933,5 

По предприятиям второй группы 

% выпол. 

плана 

по валу 

127 
105,9 
106,9 
105,9 
106,7 
101 
100,8 
100,1, 
95,9 

1. Лесакомфбинат 117,9 117,9 

З. Майолипсовьпх завод 107,7 100 

З. Бытпромкомбянат 107,6 110 

4. Тпшпопрафия 107,0 107,6 

5. Швейная фабрика 104,7 104,4 

6. Консервный завод 101,8 101,8 

7. Мясокомбинат 101 101 

8. Хлебопоомбтпiагг 100,2 100,2 

9. Комбинат «Стройдеталь» 87,4 92 

а 

ИТОГО: 102 102,2 

По строительно-монтажным работам 

5 0F Наименование организации 
т и 

а 
з 

1. Северо-Западное СМУ тре-

Выполн. пла-

на по ген-

подряду 

(в проц.) 

Собственны-
ми силами 

(в проц.) 

ста «Коксохиммонтаж» 229 

2. Строительное управление 

№ 6 120 128 

3. Управление механизации 

№ 216 104,6 

4. Сгроаттельнсе утдрапзлвние 

№ 7 104 111 

5. Строительное управление 

№ 8 95 104 

6. СУОР-259 80, 

7. Передвижная механизиро-

ванная колонна № 312 79 118 

По с'гроктельаазму 'у; 100 110 

По автотранспорту 

Выполнение плана по грузоперевозкам в томно-километрах 

(в процентах к плану) 

1. Автохозяйство № 124 
2. Аштахозяйство № 123 

104,4 
103,2 

ИТОГО: 104 

По Слаицевскому торгу 

Выполнение плана товарооборота 

(в процентах к плану) 

Розничная торговля 100,2 
Общественное питание 98,2 

Всего по торгу: 100, 

3 знАмя 
стр. ТРУДА 

11 декабря 1965 года 



На счет 70002 

ПОЧ1I1 
ПОДДЕРЖЯВАЕЧ 

Поддерживая почин рабочих, 
инженерно-технических работни-
ков и служащих газослаш;евого 

завода об отчислении 3днев-
ного заработка на постройку До-
ма спорта и Дома пионеров в па-

мять сланцевчан, погибших в пе-

риод Великой Отечественной вой-
ны, коллектив строительного уп-

равления N^ 6 также решил вне-

сти свой вклад. Большинство ра-

ботников предложило трехднев-

ный заработок, а некоторые по-

просили принять их 4 -дневный 
заработок. 

В СУ-6 более 10 строительных 

площадок, и там, ,где лроввнк со- 
браикя, призыв химиков поддер-

жаи. Прорабство В. Я. Рыжова, 
участок А. Е. Овсяико и другие 

уже закончили оформление под-

писных листов о6 отчислении 
3 -дневного заработка. 

Н. ФЕДОРОВ. 

НЕ ОСТАНЕМСЯ 
В СТОРОНЕ 

Узнав о том, что в городе бу-
дут строиться на народные день-

ги памятники героям, погибшим 
в годы Великой Отечественной 
войны, работники автохозяйства 
заявили: «Я мы не останемся в 

стороне, внесем свой вклад в их 

строительство». 
Большинство работников пред-

ложило принять их трехдневный 
заработок, а начальник автохо-

зяйства М. С. Сафонов, началь-

ник колонны А. Р. Макаров, на-

чальник мастерских А. Г. Нед-
раиг, бригадир слесарей-ремонт-

ников Э. К. Рами, автоэлектрик 

С. А. Желязков, шоферы В. М. 
Мазуров и Г. Я. Акопян предло-

жили четырехдневный заработок. 
Шофер Тамара Иванова внесла 

пятидневный заработок. 
В. КУРЕВЛЕВ, 

шофер автохозяйства N 123. 

ПОКАЗЫВАЕТ 

МОСКВА 

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 12 ДЕКАБРЯ 

10.00-Для школьнигсав: «Бу-

дильнтшс». 10.30 - Для детей: 

мультфильм «Молодцы». 10.45-

«Мастера русской скульптуры». 

Репортаж из Русского государ-

ственного музея (из Ленингра-
да, на Интервидение). 11.15 -
12.15 - Для старших школьви-

ков: «Секреты чисел и Фигур». 
II тур математической олимпи-

ады. 14.10 - Комическая опера 

Оффенбаха «Салон господина 

Баденюкаго» (из Варшавы). 15.10 
- «На просчцрах Родины». 15.30 
-Для воинов Советской Армии 
и Флота: «История одного под-

вига». 16.00 - «Музыкальный 
киоок». 16.30 - «Здоровье»: 
гимнастика для женщин. 17.00 
- Теленовости. 17.20 - «Окно 
сатиры» (из Таллина). 17.30 -
«Кннопанарама». 19.00 - «Свет 
3s тени». Международпгая пере-

„СЛАВЬСЯ ВЕЛИКИЙ СОВЕТСКИЙ ЗАКОН" 
Так назывался тематический вечер, проведенный на днях в 

Доме культуры горняков. Он начался докладом а<Констнтуция 
СССР - самая демократическая в мире». Сделала этот доклад пре-

подаватель истории школы N 1 Н. Н. Кузьмина. Затем выступил 

Зас>лужедтный врач РСФСР, возглавляющий Сланцевскую централь-

ную болънащу,, Г. Н. Глуб1син. Он расагдсазаиг о задачах и плаагах на 
будущее по здравоохранению в нашем городе. 

0 своей жизни, абщестгветной деят льиости, о том, что дал ему 
советский закон, рассказал в своем выступлении персональный пен-

сионер В. А. Егоров. 
По окончании деловой части для присутствующих на вечере 

был дан концерт и продемонстрированы кинофильмы «Живут в на-
шем городе» и «Для вашего отдыха». 

А. ИВАНОВ, 
директор Дома культуры горняков. 

.. 4 

ВСТРЕЧА С ДОБРОТОЙ 
Мне 80 лет. Здоровье стало 

неважисе. Не лучше оно и У 

жены. Иногда даже не можем 

принести ин дров, ни воды. И 
вот тут-то к нам на помощь 
приходит сельский библиоте-
карь Эльвира Горшкова. Эта 
чуткая, внимательная девушка, 

словно дочь нам, ведь оба ма-

хни сына погибли н годы войны. 
Она полностью взяла заботу о 

нас. У Эльвиры есть родители. 
Ее мать Лидия Яковлевна Горш-
кова живет в деревне Дубок 
Старопольского сельсовета. Нам 

УУ'i!`СУе'ц'У`У"+!У`+Р`еУУ1с'у'5!'У`ь"Р 

ЛЕНИНГРАД. Ученик 11-го 
класса школы Nº 74 Леигра-
да Виктор Литвниович завоевал 

звание чемпиона СССР по рус-

ским шашкам 1965 года. 

Фото Н. Наумеикова. 
Фотохроника ЛенТАСС 

дача. 19.30 - Художественный 
фильм «Звезда балета». 21.00 -
Теленовости. 21.30 - Теле-
фильм Ленинградской с гцлдии 

«По страницам советских оле-

ретт». 2220 - Документальный 
телефильм «Швейк в Москве». 
22.45 - 23.15 - «Зимний пей-
заж». Музыкальная передача 

(.из Бухареста). 

ПОКАЗЫВАЕТ 

ТАЛЛИН 

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 12 ДЕКАБРЯ 

10.00 - Утренний коащерт. 

1025 - Программа передач. 

10.30 - «Почтовый ящик 144». 

12.15 - Киножурнал «Новости 

счроительстваю, 13.30 - «Мери-
дяан большой химии». Доку-
ментальньпвильм о Башки-
рии. 14.10 омичеюкая опе-

ра Оффенбаха «Салон тсагоди-

на Баден акого» (из Варшавы). 
17.00 - Программа передач. 

от всего сердца хочется сказать 

ей спасибо за воспитание тако-

го хорошего человека. 

Т. ГАВРИЛОВ. 
Деревня Монастьгрек. 

ЛЕНИНГРАД. На недавно проходившем в Москве втором 

Всероссийском конкурсе музыкантов-исполнителей звание лау-

реата конкурса и диплом I степени получил ученик 9-го 
класса музыкальной школы три Ленинградской консерватории 

Григорий Соколов. Ему 15 лет, но ои наравне со взрослыми 

музыкантами исполняет большие сложные произведения Бет-
ховена, Баха, Шопена, Листа, 
Чайковского. 

для ЛЮБИТЕЛЕЙ СПОРТА 

Тысячи сланцевчан увлекают-

ся зимними видами спорта: хо-

дят на лыжах, катаются на 

коньках. В прошлые годы мно-

гие из них испытывали неудоб-
ства от того, что не могли в са-

мый разгар сезона приобрести 
нужный им спортивный ипвеи-

тарь, так как его не оказывалось 
в продаже. Нынче спортсмены 
избавлены от этих волнений. 

Работники магазина Nº 20 
«Спорттовары» заблаговременно 
позаботились о покупателях. А 
в результате в магазине есть 

всевозможный спортивный ин-

вентарь: лыжи, лыжные ботин-
ки, коньки различных размеров, 

лыжные палки, крепления, шай-
бы, мячи, хоккейные клюшки и 
многое другое, что необходимо 
спортсмену. 

ИАЕТ СБОР СЕМЯН 

370 килограммов семян хвой-
ных пород должен был загото-

вить в этом гаду Сланцевский 
лесхоз. Задание ото выполнено. 

Сейчас загаговка производится 

в счет будущего года. 

На 10, декабря заготовлено 

атпипппиппиитгтиипппптиипппипиш 

СЛАНДЕВСКАЯ 

ЛЕСОТАРНАЯ ВАЗА 
ПРОДАЕТ 

ОРГАНИЗАЦИЯМ 
дрова по себестоимости 2 руб. 
80 коп. за кубометр, для насе-

ления - древесную плиту, 

сухую штукатурку, плитиые 

каркасы, краски (зеленую, ох-

ру), обои, олифу, красный 
кирпич, дрова и другие хо-

зяйственные товары. 

Администрация 

17.05-«Детокий экран»: мульт-
фильм «Маленысий мотарол-

дер», 17.35 - «На льду фигури-
сты». 18.20 - «Лесные дивы». 

18.35 - «Актуальная ,камера». 

19.00 - Художественный фильм 

«Мать и мачеха». 20.30 - «Кон-

церт артистов греческой эстра-

ды». Фильм-сгсонцерт. 20.50 -

Короткометражньцл фильм «От-

дых в Кяврику». 21.00 - «Ак-

туальная камера». 21.30 «100 

лет со дня рождения Яна Оибе-

лиуса». 22.35 - Киножурнал 

«Советская Эстония». 22.45 -

«Зимний пейзаж». Мудьдкаль-

ная передача (из Бухареста). 

23.15 - «Внимание! Спорт! ». 

23.30 - Телефкльм «Св.идание 

с Белухой». 23.50 - «Полчаса 

на арене». 

Быков Алексей Изотович, 
проживающим" в городе Слан- 
цы, улица Ленина, дам Nº 9, кв. 

Nº 2, возбуждает дело 'о раютор-

жении браня с Быковой Зоей 
Васильевной, тнроживающей в 

городе Сланцы, утица Поселко-
вая, дом Nº 68. 

Дело подлежит рассмотрению 

в Сланцевсном городском на-

родном суде. 

Руководит занятиями юноши 

по музыке старейший педагог 

школы Л. И. Зелихман. 

НА СНИМКЕ: Гриша Соколов 

со своим педагогом Л. И. Зелих-
ман. 

Фото Ю. Белинского. 

Фотохроника ЛенТАСС 

шесть тони мишек, или около 

70 килограммов семян. 

В ноябре больше всех - две 

тонны шишек-сдало Сланцев-
ское лесничество, полторы тон-

ны - на счету Загривокого лес- 

ничества. 

Наиболее успешно ведут эту 

работу лесники С. Р. Нуетра-
тав, М. С. Дроздов, С. Ф. Ва-
склыченко, П. И. Семенов. 

К СВЕДЕНИЮ СЛУШАТЕЛЕЙ 
ШКОЛЫ РЕДАКТОРОВ' 

СТЕННЫХ ГАЗЕТ И РАБОЧИХ 

КОРРЕСПОНДЕНТОВ 
Очередное занятие в школе 

состоится в панедельниис, 13 
декабря. Начало в 18 часов. 

Редакция газеты 

«Знамя труда». 

Редактор И. А. АВДЕЕВ. 

Шп ооооо пФпоошм пппп оооооопппппппппппФиоожожипппппФп ооооонии 

0 Т ВАС ЖДУТ ПОЗДРАВЛЕНИЙ 
ГРАЖДАНЕ! 

• Если вы желаете поздравить ваших родственников, друзей и 

знакомых с Новым годом, пользуйтесь для поздравлений специаль-

ными почтовыми открытками и конвертами. 

Поздравительные телеграммы подавайте заблаговременно. 
В предприятиях связи с 16 по 20 декабря открыт прием по-

здравительных телеграмм по льготному тарифу (в два раза 

шевле обычного) . 

Прием поздравительных телеграмм с установленным сроком 

вручения производится только по 27 декабря 1965 года включи-

тельно. 

Ввиду перегрузки телеграфов в предпраздничные дни свое-

временная доставка поздрайительных телеграмм, поданных посла 

27 декабря 1965 года, не гарантируется. 

Городской узел связи. 

дг-

В КЛУБАХ, НиН0 ТЕА ТРАХ 
ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 12 де-

кабря - для избирателей 
«Встреча с кандидатами в на 

родные судьи». Концерт само-

деятельности артистов Дворца 
культуры. Начало в 14 часов. 

Вечер отдыха молодежи. Нача-
ло в 21 час. Для детей - кино-

фильм «Улица младшего сына». 

Начало в 11 часов. Кинофильм 
«Королевские дети». Начало в 

17, 19, 21 час. 

КИНОТЕАТР «ТРУД». 12 де-

кабря - киноутренник. Новый 
художественный фильм «От се-

ми до двенадцати». Начало в 10, 
12 часов. Новый цветной худо-

жественный кинофильм «Брак 
по-итальяискн». Начало в 14, 
1б, 18, 20, 22 часа. 

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ. 
12 декабря - детские киº-гоут-

ренники. Художественный 
фильм «Дон-Кихот». Начало в 

10, 12 часов. Новый художест-

венный фильм «Одиночество» 
(две серии). Начало ,в 17.30, 20 
часов 30 минут. День спорта -

бакс (открытый ринг). Начало в. 
14 часов. Большой танцеваль-

ный вечер. Начало в 21 час. 

КЛУБ СТРОИТЕЛЕЙ. 12 де-

кабря - для детей кинофильм 
«Трикадцать». Начало в 13 ча-

сов. Кинофильм «Тринадцать».. 
Начало в 16, 18, 20 часов. 

КЛУБ ПЕРВОТк ПАХТЫ .. 
12 декабря - профсоюзная кон-

фрренция шахты Nº 1. Начато 
в 10 часов. Художественный ки-

нофильм «Вечеринка». Начало в. 

21 час. 

СЛАНЦЕВСКНЙ ЛЕСОПУНКТ 
12 декабря - художе<угвеняый 
фильм «Любовь одного вечера». 

БОЛЬШИЕ ПОЛЯ. 12 декабря 
- кинофильм «Огонек в горах», 

СИЖНО. 12 декабря - кино 

фильм «Наш милый доктор». 

Газета выходит пять раз в неделю. 

АДРЕС РЕДАКЦИИ: гор. Сланцы, ул. Банковская, дом Nº 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактора - 23-20, зам. редактора и отв. сек 

ретаря - 23-25, отделов промышленности - 23-23, писем и масс овой работы - 23-66, культуры и искусства - 21-85, директора. 

тигтографии - 23-14. Объявления принимаются в бухгалтерии редакции. 

Сланцевская типография Управления по печати Ленгориспол кома Заказ 3170. Тираж 5.500-1 


